
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση  1.2 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Ταχ. Δ/νση: ΕΛ.ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ (ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ) 25 - 27 ΑΘΗΝΑ, 

TK: 10564

Πληροφορίες: ΙΩΑΝΝΗΣ ΨΑΘΑΣ

Τηλ.: 2103338973

Email: i.psathas@minfin.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ      
Προς: 

Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB4. Ψηφιοποίηση του ιστορικού 
ασφάλισης του e-EFKA» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149162, Κωδικός ΠΔΕ 2021ΤΑ03400003) στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID «16750».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1.Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄ 98).
2.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).
3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).
5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α’ 139)
7. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με την οποία 
ανατίθενται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση  η άσκηση των αρμοδιοτήτων της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.
8. Το π.δ.32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (A’ 91).
9.Το π.δ.27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (A’ 44).
10. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση  1.2 2

Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 
135) .   
11.Τον ν. 5101/2024/ «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του 
Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» 
12.Το ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» (Α΄ 
154)
13. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).
14. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.
15. Την υπ’ αριθμ. 114549 ΕΞ2023/01.08.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής και 
Οικονομικών με τίτλο: «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
775).  
16.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).
17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).
18. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).
19. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 
20. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), όπως 
τροποποιήθηκε με την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
για την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1).
21. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.
22. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1).
23. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, ADD 1).
24.Την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1).
25. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 
καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.
26. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.
27. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 144631 ΕΞ 2021 /17.11.2021 (16/3/2022 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ, ΑΔΑ Ω0ΛΚΗ-Ν07) 
απόφαση ένταξης του Έργου «SUB4. Ψηφιοποίηση του ιστορικού ασφάλισης του e-EFKA» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5149162) όπως ισχύει στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 
28. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5149162 έκδοση 3.0, της Δράσης με ID 16750, το οποίο 
υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 12-09-2025, και το υπ΄αρ. πρωτ. 1347710/10-09-2025 συνημμένο σε αυτό αίτημα.
29.Την ανάγκη για τροποποίηση της απόφασης ένταξης του Έργου «SUB4. Ψηφιοποίηση του ιστορικού ασφάλισης 
του e-EFKA» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149162), όπως προέκυψε βάσει του υπ΄αρ. πρωτ. 1347710/10-09-2025 
αιτήματος τροποποίησης 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση  1.2 3

30. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, όπως 
αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζει

Την 2η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB4. Ψηφιοποίηση του ιστορικού ασφάλισης του e-EFKA» 
(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149162, Κωδικός ΠΔΕ 2021ΤΑ03400003) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της 
Δράσης με ID «16750»., το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως προς  ως 
προς την παράταση ημερομηνίας λήξης του Έργου χωρίς μεταβολή του φυσικού αντικειμένου ή προϋπολογισμού 
από 20/12/2025 σε  31/05/2026. 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

Άξονας (Component) 3.1-Αύξηση των θέσεων εργασίας και προώθηση της συμμετοχής στην 
αγορά εργασίας

Τίτλος Δράσης (Measure) 3-ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Υπουργείο Ευθύνης 1011400-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

 Φορέας Υλοποίησης 1020241-ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΘΝΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

 Φορέας Χρηματοδότησης 1011400-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 20/12/2022

Ημερομηνία Λήξης Έργου 31/05/2026

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη ΣΑΤΑ 
ΤΑ034 διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα::

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2021ΤΑ03400003
SUB4. Ψηφιοποίηση του 

ιστορικού ασφάλισης του e-
EFKA  

33.232.000,00 33.232.000,00

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 4

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 144631 ΕΞ 2021 /17.11.2021 (16/3/2022 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ, ΑΔΑ Ω0ΛΚΗ-
Ν07) απόφαση ένταξης του Έργου «SUB4. Ψηφιοποίηση του ιστορικού ασφάλισης του e-EFKA» (Κωδικός ΟΠΣ 
ΤΑ 5149162) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας όπως ισχύει.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Παραρτήματα

Παράρτημα Ι:  ΤΔΕ (επισυνάπτεται)

 ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
Αποδέκτες προς Ενέργεια:

1.Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, (μέσω email: ggergasias@yeka.gr) 
2.Ηλεκτρονικός Εθνικός Φορέας Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ), (μέσω email: d.dioik@efka.gov.gr, 
tm.diefprogr@efka.gov.gr)
3.Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, Δ/νση Δημοσίων 
Επενδύσεων, (μέσω email: gdde@minfin.gr , p.lamprinos@minfin.gr , protokollo@minfin.gr , 
pde.protokollo@minfin.gr   n.lolos@minfin.gr)

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:
1. Γραφείο Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, (μέσω email: ypourgos_erg@yeka.gr)
2. Γραφείο Γενικής Γραμματέως ΠΔΕ & ΕΠΑ, (μέσω email: gensec.pde@minfin.gr , pde@minfin.gr)
3. ΓΔΟΥ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, (μέσω email: spapoutsi@ypakp.gr)

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
3. Γενική Γραμματεία Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ 
και ΕΠΑ)



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 5

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 3.1-Αύξηση των θέσεων εργασίας και προώθηση της 
συμμετοχής στην αγορά εργασίας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16750-ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 102.344.100,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5149162

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: SUB4. Ψηφιοποίηση του ιστορικού ασφάλισης του e-EFKA

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB4. Digitization of e-EFKA Insurance History

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 17/11/2021

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ☐

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ☐

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Αντικείμενο της Πράξης αποτελεί: (α) η ψηφιοποίηση χαρτώου αρχείου πρώην Φορέων κύριας και επικουρικής ασφάλισης, 
αρμοδιότητας του τέως ΕΦΚΑ, που έχουν σήμερα ενταχθεί στον e-ΕΦΚΑ, με κύριο στόχο την προστασία & διασφάλιση του 
Αρχείου, την πρόσβαση στην πληροφορία από τα συστήματα του e-ΕΦΚΑ (σύστημα ‘άμεσης απονομής σύνταξης’, σύστημα 
ΟΠΣ) και την αύξηση της παραγωγικότητας εργασίας, (β) την παροχή υπηρεσιών υποστήριξης του συστήματος απονομής 
σύνταξης στους δικαιούχους του e-ΕΦΚΑ, (γ) την ανάπτυξη τεχνολογικών εργαλείων και την παροχή εξειδικευμένων 
υπηρεσιών για το μετασχηματισμό των δεδομένων ψηφιοποίησης και (δ) την παροχή υπηρεσιών Συμβούλου Τεχνικής 
Υποστήριξης του Έργου για την παρακολούθηση της υλοποίησης της Πράξης. 
Τα στοιχεία ασφάλισης τα οποία αφορούν το έργο αναφέρονται στην περίοδο μετά το 1980, δεδομένου ότι είναι σπάνιες οι 
περιπτώσεις ασφαλισμένων οι οποίοι έχουν έναρξη ασφαλιστικού βίου προ του 1980 και δεν έχουν ακόμη συνταξιοδοτηθεί. 
Προτεραιότητα θα δοθεί κατ' αρχήν στους φορείς οι οποίοι αφενός έχουν μεγάλο όγκο μη ψηφιοποιημένων δεδομένων, και για 
τους οποίους αφετέρου εκκρεμούν πολλές αιτήσεις συνταξιοδότησης ή προσυνταξιοδοτικής ανακεφαλαίωσης της 
ασφαλιστικής ιστορίας, ώστε να εξυπηρετηθεί κατά το δυνατόν ταχύτερα το μεγαλύτερο πλήθος ασφαλισμένων.
Το έργο αποτελεί συνέχεια των κάτωθι έργων ψηφιοποίησης που χρηματοδοτούνται στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ:
1. Ανάπτυξη συστημάτων και εφαρμογών, υπηρεσίες ψηφιοποίησης, παροχή ηλεκτρονικών υπηρεσιών για την 
υποστήριξη της άμεσης απονομής σύνταξης στο σύνολο των ασφαλισμένων του ΕΦΚΑ (πρώην Έκδοση Σύνταξης σε μία 
ημέρα) ΕΣΠΑ 2014-2020, Κωδ. MIS 5014772.
2. "Ψηφιοποίηση Ασφαλιστικής Ιστορίας e-ΕΦΚΑ" Κωδ. MIS 5109494 (βρίσκεται σε εξέλιξη η διαγωνιστική διαδικασία).
Θα εστιάσει σε χαρτώο αρχείο πρώην Φορέων που υπάγονται στον e-ΕΦΚΑ, όπως π.χ. του τέως ΙΚΑ, του τέως ΟΓΑ και του 
τέως ΓΛΚ κ.λπ., και δεν έχει ολοκληρωθεί στο πλαίσιο των  ανωτέρω συσχετιζόμενων έργων του ΕΣΠΑ. Περιλαμβάνει 
σάρωση  42.708.333 σελίδων αρχείου του e-ΕΦΚΑ, οι οποίες είναι διαφορετικές από αυτές που θα ψηφιοποιηθούν στο 
πλαίσιο των ανωτέρω έργων.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 6

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5109494 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Ψηφιοποίηση  Ασφαλιστικής Ιστορίας e-ΕΦΚΑ (Α' ΦΑΣΗ)

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1020241 ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΘΝΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 14.987.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Αντικείμενο της Πράξης αποτελεί η ψηφιοποίηση χαρτώου αρχείου πρώην 
Φορέων κύριας και επικουρικής ασφάλισης, αρμοδιότητας του τέως ΕΦΚΑ 
και του τέως ΕΤΕΑΕΠ αντίστοιχα, που έχουν σήμερα ενταχθεί στον e-
ΕΦΚΑ, όπως π.χ. ΟΑΕΕ, ΕΤΑΑ, ΕΤΑΠ-ΜΜΕ κ.λπ. με κύριο στόχο την 
επιτάχυνση απονομής σύνταξης σε ασφαλισμένους οι οποίοι πλησιάζουν 
στην ηλικία συνταξιοδότησης και πληρούν τις σχετικές προϋποθέσεις.
Για τους παραπάνω φορείς έχει γίνει ποσοτική καταγραφή του χαρτώου 
αρχείου τους, που περιλαμβάνει την ασφαλιστική ιστορία των 
ασφαλισμένων τους ή πληροφορία που μπορεί να οδηγήσει στον 
υπολογισμό ασφαλιστικού χρόνου (π.χ. εισφορές) και για το οποίο 
απαιτείται ψηφιοποίηση των σχετικών πεδίων/δεδομένων. Τα στοιχεία 
ασφάλισης τα οποία αφορούν το έργο αναφέρονται στην περίοδο μετά το 
1980, δεδομένου ότι είναι σπάνιες οι περιπτώσεις ασφαλισμένων οι οποίοι 
έχουν έναρξη ασφαλιστικού βίου προ του 1980 και δεν έχουν ακόμη 
συνταξιοδοτηθεί.
Επίσης, μετά το 2002, η μεγάλη πλειοψηφία των φορέων κύριας ασφάλισης 
τηρούσε τα σχετικά στοιχεία σε ηλεκτρονική μορφή, οπότε για την περίοδο 
αυτή δεν απαιτείται κατά κανόνα ψηφιοποίηση. Ωστόσο, αυτό δεν ισχύει για 
τους φορείς επικουρικής ασφάλισης, οι οποίοι σε αρκετές περιπτώσεις 
απέκτησαν μηχανογραφικά συστήματα σε μεταγενέστερες ημερομηνίες.
Προτεραιότητα θα δοθεί κατ' αρχήν στους φορείς οι οποίοι αφενός έχουν 
μεγάλο όγκο μη ψηφιοποιημένων δεδομένων, και για τους οποίους 
αφετέρου εκκρεμούν πολλές αιτήσεις συνταξιοδότησης ή 
προσυνταξιοδοτικής ανακεφαλαίωσης της ασφαλιστικής ιστορίας, ώστε να 
εξυπηρετηθεί κατά το δυνατόν ταχύτερα το μεγαλύτερο πλήθος 
ασφαλισμένων.

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ 
ΕΡΓΟ: Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ στις 08/09/2022

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 7

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5014772 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ:

Ανάπτυξη συστημάτων και εφαρμογών, υπηρεσίες ψηφιοποίησης, παροχή 
ηλεκτρονικών υπηρεσιών για την υποστήριξη της άμεσης απονομής 
σύνταξης στο σύνολο των ασφαλισμένων του ΕΦΚΑ (πρώην " Έκδοση 
Σύνταξης σε μία ημέρα ", κωδικός ΟΠΣ: 377120)

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1020241 ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΘΝΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 5.701.807,78 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 8

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Φυσικό αντικείμενο του έργου είναι η ανάπτυξη του απαιτούμενου 
Λογισμικού Εφαρμογών, η Παροχή Υπηρεσιών υλοποίησης, η προμήθεια 
εξοπλισμού, καθώς και η Παροχή Υπηρεσιών Υποστήριξης για την 
υλοποίηση των αναγκαίων Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών μέσω διαδικτύου και 
τον εμπλουτισμό των αυτοματοποιημένων διαδικασιών για την υποστήριξη 
της άμεσης απονομής Σύνταξης προς τους ασφαλισμένους του ΕΦΚΑ και τα 
επικουρικά ταμεία τα οποία πριν τη δημιουργία του ΕΤΕΑΕΠ δεν ήταν 
αυτοτελή ταμεία αλλά αποτελούσαν μέρος ενός αντίστοιχου ταμείου κύριας 
ασφάλισης που εντάχθηκε στον ΕΦΚΑ (π.χ. ειδικός λογαριασμός ΕΤΑΑ-
ΤΣΜΕΔΕ).

 H  πράξη περιλαμβάνει  1) Αναδιοργάνωση συστήματος απονομής 
σύνταξης στους δικαιούχους του ΕΦΚΑ.
 2) Προμήθεια εξοπλισμού.
 3) Προμήθεια Υπηρεσιών Υποστήριξης.
Η «Αναδιοργάνωση συστήματος απονομής σύνταξης στους δικαιούχους του 
ΕΦΚΑ» περιλαμβάνει:
Την ανάπτυξη των σχετικών υποσυστημάτων και εφαρμογών που 
απαιτούνται για την υλοποίηση και διάθεση των παρακάτω ψηφιακών 
υπηρεσιών.
• Ηλεκτρονική υποβολή αίτησης έκδοσης Σύνταξης υποψηφίων 
συνταξιούχων αμιγούς ασφάλισης.
• Ηλεκτρονική υποβολή αίτησης έκδοσης Σύνταξης, με τις διατάξεις 
της Διαδοχικής Ασφάλισης.
• Ηλεκτρονική υποβολή αίτησης μεταβολής Σύνταξης.
• Ηλεκτρονική υποβολή αίτησης προσυνταξιοδοτικής βεβαίωσης ή 
βεβαίωσης συγκεκριμένου ασφαλιστικού χρόνου.
• Ηλεκτρονική συμβουλευτική υπηρεσία

Τα υποσυστήματα  που θα αναπτυχθούν κατά την υλοποίηση της 
συγκεκριμένης πράξης  είναι τα ακόλουθα:
1. Υ/Σ-1 Front-End Υποβολής αιτήσεων.
2. Υ/Σ-2 Υποβολή στοιχείων ασφαλιστικής ιστορίας.
3. Υ/Σ-3 Front-End Ψηφιοποίησης χρόνων ασφάλισης των αιτήσεων.
4. Υ/Σ-4 Διαχείριση των Αιτήσεων Έκδοσης Σύνταξης (Back-office).

Πέραν της ανάπτυξης των ανωτέρω Υ/Σ – εφαρμογών,  προβλέπεται η 
παροχή των παρακάτω υπηρεσιών:
• Παροχή συμβουλευτικών και μελετητικών υπηρεσιών.
• Εκπόνηση μελέτης - Ανάλυσης απαιτήσεων Έργου.
• Υπηρεσίες ψηφιοποίησης και σάρωσης.
• Προμήθεια, εγκατάσταση και παραμετροποίηση απαραίτητου 
υποστηρικτικού συστημικού (έτοιμου-τυποποιημένου) λογισμικού 
(εμπορικού ή open source) για τη λειτουργία των ανωτέρω υποσυστημάτων. 
• Παροχή των απαιτούμενων υπηρεσιών υλοποίησης και την επιτυχή 
έναρξη της παραγωγικής τους λειτουργίας. 
• Υπηρεσίες εγγύησης και συντήρησης. 
Επιπλέον, θα υποστηριχθεί  η διαδικασία και οι ροές εργασίας 
ανακεφαλαίωσης της ασφαλιστικής ιστορίας των ασφαλισμένων για την 
κύρια και επικουρική τους ασφάλιση. 

Το φυσικό αντικείμενο περιλαμβάνει επίσης «Προμήθεια Εξοπλισμού»  ήτοι 
• Την προμήθεια, εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία 
συμπληρωματικού εξοπλισμού της Κεντρικής Υπολογιστικής Υποδομής 
(web/application servers, TOR switches, Rack, Firewalls, router κ.λπ).
• Την προμήθεια, εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία περιφερειακού 
εξοπλισμού αποτελούμενο από scanners, οι οποίοι θα χρησιμοποιηθούν 
στα κέντρα ψηφιοποίησης για την σάρωση δειγματικής παρτίδας 1000 
φακέλων.

Η «Προμήθεια Υπηρεσιών Υποστήριξης» περιλαμβάνει:
Προμήθεια Υπηρεσιών Υποστήριξης, για συγκεκριμένους Α/Μ, 
εξειδικευμένων στελεχών διαφόρων ειδικοτήτων (Νομικές, Κανονιστικές, 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 9

Τεχνικές, κλπ), για την υποστήριξη του έργου και την άμεση αντιμετώπιση 
adhoc αναγκών.

Οι κατηγορίες εξειδικευμένων στελεχών και οι ανάγκες που θα καλύψουν, 
εξειδικεύονται ως εξής:
1. Πληροφορικός
2. Επιχειρησιακός Σύμβουλος
3. Νομικός
4. Ψηφιοποιητής

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ 
ΕΡΓΟ: Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ στις 08/09/2022

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 26.800.000,00 6.432.000,00 0,00 33.232.000,00

33.232.000,00

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 14.987.000,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο 
κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 53.920.807,78

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 9ΑΣΨΗ-ΤΙΧ
	ADA: AΔA: 9ΑΣΨΗ-ΤΙΧ
	ADA: AΔA: 9ΑΣΨΗ-ΤΙΧ
	ADA: AΔA: 9ΑΣΨΗ-ΤΙΧ
	ADA: AΔA: 9ΑΣΨΗ-ΤΙΧ
	ADA: AΔA: 9ΑΣΨΗ-ΤΙΧ
	ADA: AΔA: 9ΑΣΨΗ-ΤΙΧ
	ADA: AΔA: 9ΑΣΨΗ-ΤΙΧ
	ADA: AΔA: 9ΑΣΨΗ-ΤΙΧ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 22/09/2025

Α. Π.: 164626 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-09-22T16:18:57+0300


	



